

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

MEMORANDO INTERNO

Data: 12/06/2023

Para: Contabilidade/Tesouraria

Do: Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ref.: Solicitação de Dotação Orçamentária / Provisão Financeira.

Senhores

Para darmos continuidade ao Processo Administrativo, objetivando a Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG;

Solicito informar a dotação do orçamento 2023, bem como a provisão financeira junto a Tesouraria. Informamos que o valor médio global orçado para a contratação foi de R\$: 18. 713 33 (Dezoito mil e setecentos e treze reais e trinta e três centavos).

Mayara Cristina Moreira

Presidente Comissão Permanente de Licitações

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

DECLARAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 8.666/93 e, para que possa o setor de licitações dar continuidade ao processo administrativo, objetivando a Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG.

Informo a seguir as dotações do orçamento de 2023 as quais correrão as despesas.

DOTAÇÃO 03.17.512.0047.2102.3.3.90.30.00 FONTE 1.501.000.0000 FICHA 355.

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que foi considerado o impacto na execução orçamentária e também está de acordo com a previsão do Plano Plurianual da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício.

Pocrane/MG, 12 de junho 2023.

Contador

CRC



Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

DECLARAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

Declaro perante o setor de Licitações, em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 8.666/93, que para realização do Processo Administrativo, objetivando a Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG, que foi verificado o impacto financeiro da despesa no Anexo de Metas Fiscais e ainda foi incluído na programação financeira da do SAAE de Pocrane - MG.

DOTAÇÃO 03.17.512.0047.2102.3.3.90.30.00 FONTE 1.501.000.0000 FICHA 355.

Pocrane/MG, 12 de junho 2023.

Tesoureiro



Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

Data:	12.	.06.	.2023	3

Para: Diretor SAAE de Pocrane - MG.

De: Setor de licitação

Ref. Solicitação de autorização.

Senhor Diretor,

Ocorrendo a necessidade de abertura de procedimento licitatório objetivando a Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG.

Solicito que seja a mesma autorizada na modalidade respectiva. Informamos ainda, que o SAAE de Pocrane – MG, dispõe de previsão orçamentária para fazer face aos dispêndios relativos a despesa, objeto deste processo, sob as dotações;

DOTAÇÃO 03.17.512.0047.2102.3.3.90.30.00 FONTE 1.501.000.0000 FICHA 355.

Presidente da CPL

SAVALE

Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018 Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

Pocrane, 12 de junho 2023.

Senhor Presidente,

Autorizo de V.Sª. a abertura de processo administrativo objetivando Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG.

Respeitados os limites da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Cordialmente,

Hilda Fabiana Moura Marques

Diretora do SAAE de Pocrane – MG.

Ilmo. Sra

Mayara Cristina Moreira.

DD. Presidente da CPL

NESTA.



Autarquia Municipal criada pela lei 1.120 de 22/03/2018

Rua Aimorés, 127, Centro – POCRANE – MG / CEP: 36.960-000, tel(33)98825-6704

CNPJ 31.378.010/0001-99

AUTUAÇÃO

Aos 12 (doze) dias do mês junho de 20)23, na SAAE (de Pocrar	ne - M	1G, autue	i os
documentos de licitação que adiante seguem	n e, para con	star, fiz e	sta a	utuação.	Eu,
	_, Presidente	da Comi	issão	Permane	nte
de Licitação, subscrevi	, F	Processo	de I	Licitação	nº.
009/2023, Modalidade Pregão Presencial nº. 0	03/2023.				

Objeto da Licitação: Contração de Empresa para o fornecimento de tubos, a serem utilizados na expansão do sistema de abastecimento de água, nas manutenções, operações do Sistema de Abastecimento de Água do SAAE de Pocrane/MG;